



# SUMMER VACATION

(01.06.2019 to 30.06.2019)

## Class- 8th



**Name:**

.....

**Class :** .....

**Section:** .....

**Roll No.** .....



B. K . Sr. Sec. Public school, Bawani Khera

Web Site : [bkssps.com](http://bkssps.com)

E-Mail- [bkssps@gmail.com](mailto:bkssps@gmail.com)



## Respected Parents

Summer Vacation will start from 01.06.2019 to 30.06.2019 and School will reopen on 01.07.2019 as per scheduled time-table i.e.:- 8: 00 am to 2:00 pm.

### Instructions for Students:

- You are requested to fix your child time-table during vacation so that they can do their holidays homework regularly and also enjoy the holidays.
- Please arrange the relevant material which is required to prepare projects, your work.
- Please motivate your children to read good books during vacation and please arrange the same for them.

### आदरणीय अभिभावकगण

हमारे स्कूल का शीष्कालीन अवकाश 01.06.2019 से 30.06.2019 तक रहेगा। विद्यालय 01.07.2019 को खुलेगा। 01 जुलाई 2019 से स्कूल का समय 08:00 बजे से 2:00 बजे तक रहेगा।

### निर्देश (विद्यार्थियों के लिए) :-

- आपसे अनुरोध है कि गर्मियों की लम्बी छुट्टियों के दौरान कृपया बच्चों की समय मारिणी सुनिश्चित करें, जिससे बच्चे छुट्टियों का आनंद उठाने के साथ-साथ अपना छुट्टियों का कार्य भी मुचाक रूप से करें।
- बच्चों को प्रेरक / अच्छा माहित्य पढ़ने के लिए प्रोत्साहित करें तथा उपलब्ध भी कबवाएँ।
- बच्चों को प्रोजेक्ट इत्यादि बनाने के लिए उपयुक्त सामग्री उपलब्ध कबवाएँ।

**Note : It is compulsory for a child to be present in school from 01 July 19**  
(01 जुलाई 2019 से विद्यालय में बच्चे का उपस्थित होना अनिवार्य है।)



## English

- Write One page of Writing and topic is English News.
- Write down five new vocabulary words daily and their meanings also. Frame sentences.
- Do Translation
- Worksheet pages- 1,2,4,5,9,11
- Write articles on 'Evil of Begging', ATL Lab in school, Importance of casting vote, My aim in life, Extravagances in Marriage.
- Learn Ch:- 1,2 of Honey Dew and It so happened
- Revise ch:- 1,2,3,4,10,11,12 of grammar

## Maths

- Do Ex- 1.1,2.2,2.4,2.5,2.6,3.1,3.3
- Do worksheet no. 1,2,3,5
- Do Activity no. 1,2

## Aptitude

- Revise ch:- 1 to 6

## G.K.

- Learn Ch:1 to 8
- Haryana G.K.
  - Area, Districts, Rivers, Universities, Tourist places, Largest District, Smallest district.

## Vedic Maths

- Page no. 3 to 9 from 7<sup>th</sup> book.
- 2 to 15 table Learn and Write.
- Starting with 5, Ending with 5 & any two digit square learn.

## Science

- Learn ch:- 1,2,3,4 with book exercise and diagrams
- Make a chart on N<sub>2</sub> Cycle
- Do w\worksheet No. 1,2,3

## Social Science

- Learn Ch:- 1,2 (His)  
Ch:- 1,2 (Civics)  
Ch:- 1,2 (Geo)
- Prepare a chart on:- Roll No:- 1 to 15 (Different Forests)  
16 onwards (Fundamental Rights)

- Map Work (States and capital, Haryana, Soil, National Parks-Kanha, Corbett, Simlipal, Shivpuri, Kaziranga, Ranthambhor, Manas, Dudhwa Bird Sanct)

## Drawing

- Draw still life with Pencil shading
- Draw still life with Colouring.

## Computer

- Learn Lesson 2,3(write very short, short, long Q/Ans)
- Also Learn these chapters with spellings.

## हिंदी

- प्रतिदिन एक पेज पर वर्णमाला व समाचार पत्र से समाचार लिखो।
- पाठ्यपुस्तक – पाठ 1 से 4 याद करो।
- निबंध – मेरा प्यारा भारत वर्ष, पत्र – जल प्रदूषण की रोकथाम हेतु संपादक को पत्र याद करो।
- व्याकरण – पाठ – 1, 2, 3, 4 याद करो।
- कार्यपुस्तिका – पेज नं० 1, 5, 8 पूरी करो।
- प्रोजेक्ट बनाइए – समास।

## संस्कृत

- संस्कृत पाठ्यपुस्तक – पाठ 1 से 4 याद करो, शब्दार्थ व अभ्यास लिखो।
- संस्कृत व्याकरण – गिनती 1 से 30, शब्द रूप अस्मद्, युष्मद् लिखने व याद करने।
- शब्द रूप – इदम्, पुल्लिङ्ग, नपुंसकलिङ्ग, मातृ, स्वसृ, राजन्।
- धातु रूप – इष्, खाद।
- गिनती 31 से 100, संधि (स्वर), उपसर्ग, प्रत्यय व पाठ 3 से 8 के शब्दार्थ अभ्यास पुस्तिका (F.N.B.) में लिखो।